

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2024

II. Demonstração do Resultado

	NE	2024	2023
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde		75.138.815	62.455.357
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		77.313.744	64.779.870
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos		77.359.386	64.755.264
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		(45.642)	24.607
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora		(2.174.930)	(2.324.513)
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos		(67.331.192)	(36.898.096)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		(65.385.508)	(37.066.221)
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados		(1.945.684)	168.126
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		7.807.623	25.557.261
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		141.805	133.585
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Plano de Saúde da Operadora		17.286.375	10.410.632
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		4.356.399	2.122.044
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar		561.266	361.803
Outras Receitas Operacionais		12.368.710	7.926.784
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		(1.177.134)	(782.116)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde		(89.093)	3.114.457
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(2.265.873)	(3.007.740)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		2.639.266	6.252.714
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(462.486)	(130.517)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora		(18.888.018)	(8.734.505)
RESULTADO BRUTO		5.081.559	29.699.314
Despesas de Comercialização		(716.696)	(366.900)
Despesas Administrativas	NE 25	(10.645.755)	(12.412.949)
Resultado Financeiro Líquido	NE 26	(5.435.737)	97.919
Receitas Financeiras		4.469.026	4.471.617
Despesas Financeiras		(9.904.763)	(4.373.698)
Resultado Patrimonial	NE 27	6.156.252	121.265
Receitas Patrimoniais		7.381.934	150.598
Despesas Patrimoniais		(1.225.683)	(29.333)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		(5.560.378)	17.138.650
Imposto de Renda		(44.309)	(2.425.728)
Contribuição Social		(25.196)	(1.011.719)
RESULTADO LÍQUIDO		(5.629.884)	13.701.203

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DR. JOÃO ROGÉRIO NUNES FILHO
Presidente
CPF 036.996.539-60

NILDA BRANDINA BELTRAME
Contadora
CRC/SC 035.298/O-8

BALTAZAR LUIS CANELLO
Atuário
MIBA 1277